

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 r.

OZBIENNIK ILLUSTROWANY

Nieudała rewolucja kobryńskich komunistów Zamach na całość granic Rzplitej

KOBRYN, 5.9. — Rozprawa przed sądem doraznym przeciwko 9-ciu oskarżonym z art. 93 cz. I Kod. Karn. o usiłowanie oderwania od Rzeczypospolitej części jej terytorium, została dziś rano przeprowadzona na jeden dzień, celem sprrowadzenia kilku dalszych ekspertów, powołanych przez sąd na wniosek prokuratora Jacuńskiego. Rozprawa wznowiona będzie w środę, dnia 6-go b. m. rano.

Z rozmów prowadzonych w kuluarach sądu przez osoby ocenające miarodajnie całą sprawę, można wnioskować, iż wypadki, jakie rozegrały się w dniu 4-ym sierpnia r. b. w Nowosiótkach pod obciążeniem przez silny oddział chłopów uzbrojonych w broń palną posterunkiem policji, miały charakter wyraźnego wystąpienia rewolucyjnego, kierowanego przez agentów Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi.

Cała akcja przeprowadzona w Nowosiótkach pod dyktando i pod kierunkiem władz tej partii, która ma swoym ośrodkiem K. P. Z. B. przekazała oskarżoną Regina Kapitanówna.

Rozkazy te i polecenia pisane były

w języku rosyjskim,

a egzemplarze ich znajdują się w dowodach rzeczowych, złożonych sądowni.

Przebieg zajścia pod posterunkiem policyjnym w Nowosiótkach wskazuje wyraźnie, że zbuntowani chłopci kierowani byli przez zdecydowanych na wszystko agentów

K.P.Z.B., którzy rozsiewali wśród nich wieści o rozpoczęciu masowych ruchów rewolucyjnych na całym terenie Rzeczypospolitej. W kuluarach sądowych zwraca się również uwagę na fakt poprowadzenia obrony zgodnie ze zwykłą w tego rodzaju procesach formą. Jak zwykle obrona dąży do zmiany zeznań przez oskarżonych, usiłując dowieść, iż zeznania złożone w śledztwie zostały wymuszone. Jak dotychczas obronie nie udało się dowieść tego, a nawet wręcz

przeciwnie zeznania św. Olszewskiego, w którego domu w Nowosiótkach policja przeprowadzała badania oskarżonych — zaprzeczają stanowczo tezie obrony.

Nowa zbrodnia gdańskich hitlerowców Bestjałski napad na 2 Polaków

GDANSK, 5.9. Dzisiaj o godz. 2-iej przechodził przez Langgasse oddział hitlerowskich bojówkarzy

Cyklon nad Texas'em

NOWY JORK, 5.9. Nad stanem Teksas przeszedł ubiegłej nocy zwaltony cyklon, wyrządzając znaczne szkody.

W mieście Houston uległ zniszczeniu szereg domów. Komunikacja telefoniczna została przerwana.

Gen. dr. Wieniawa - Długoszowski reprezentantem W. P. w Wiedniu

Dowiadujemy się, że polskie władze wojskowe przyjeżdżają do Wiednia przez rząd austriacki zaproszenie do wzięcia udziału w wiedeńskich uroczystościach Odsieczy Wiednia.

Ministerstwo spraw wojskowych

postanowiło delegować do Wiednia reprezentację oficerską wojska polskiego, złożoną z dowódcy 2-iej dywizji kawalerii gen. dr. Bolesława Wieniawy - Długoszowskiego oraz mjr. Stępkowskiego i rtm. Starnawskiego.

Śmierć porachunki wyrostków Zamordowany scyzorykiem

WILNO, 5.9. — W dniu 5 września między godz. 7 — 8 rano na ulicy Nowogrodzkiej koło domu nr. 28 doszło do sprzeczki między przechodzącymi ulicą kilkoma chłopcami. W czasie sprzeczki jeden z nich, niejaki Ludwik Klimaszewski lat 15, uderzony został scyzorykiem w ramię.

Wobec przebiecia aorty Klimaszewski zmarł jeszcze przed przybyciem pogotowia ratunkowego. Sprawcy uciekli.

W rezultacie pościgu zatrzymanym został uczestnik zajścia: Michałowicz lat 14, Szabad lat 11 i Lubicz lat 12.

Obecnie poszukiwany jest czwarty uczestnik zajścia niejaki Kotkęs.

szturmowych ze sztandarem. Jeden z bojówkarzy wezwał rozmawiających na chodniku dyrektora oddziału tutejszego „Sosnowieckiego” i dziennikarza p. Biernowskiego do podniesienia rąk celem salutowania sztandaru hitlerowskiego.

Gdy wezwani zadaniu temu odmówili, zaznaczając, że są obywatelkami, bojówkarz zawołał kilku nastu swoich towarzyszy, którzy rzucili się na p. Gułkowskiego, przy czym napadnęty został ode-

sząc rączy w krzyż i głowę.

Sprawa została zgłoszona w Sołnacie, który wyraził swe ubolewanie, zapewniając, że zarówno policyjne jak i partyjne środki zostaną wdrożone, celem najskorojszego ukarania winnych, przyczem Senat osądzi, że na przyszłość przedsięwzięte będą kroki, celem uniemożliwienia wszelkich prowokacji i ukarania napastników, nie zaś osób nie podnoszących rąk, celem salutowania flag hitlerowskich.

Krwawe włamanie do Z. U. P. U. w Krakowie Salwa do policjanta -- Walka -- Ranny bandyta

KRAKÓW, 5.9. — (Telefonem od własnego korespondenta). Dzisiaj około godz. 3.30 nad ranem, przechodzący około gmachu ZUPU wprost Parku Krakowskiego, posterunek policyjny zauważył światło w oknach na I piętrze, gdzie mieszczą się biura i kasy.

Ponieważ wydało się mu to podejrzane,

niezadzwonił do stróża, aby zbadać, co się tam dzieje.

W tym momencie z rogu ulicy posłyszano się nad szumy rewolwerowe.

Jak się okazało, włamywacze, przebywający wewnątrz,

ustawili wartę przed domem, która widząc zbliżającego się posterunkowego starała się unieszkodliwić

go, a zarazem ostrzec towarzyszy.

Pomiędzy włamywaczami, którzy po strzałach ukazali się w oknie i zeskoczyli na chodnik, a posterunkowym, wywiązała się regularna strzelanina, której przyglądał się z okien sąsiednich domów liczni mieszkańcy, przebudzeni salwami.

Z pobliskiego komisariatu nadejchał oddział policji. Włamywacze, widząc zbliżającą się odsiecz, uciekli, pozostawiając na miejscu jednego ze swych towarzyszy, obficie brojącego krwią.

Jak się okazało, był to niejaki Jan Muniak, zawodowy kaszarski włamywacz, który zmarł na skutek rany postrzałowej w okolicę serca.

Dochodzenie ustaliło, iż włamywacze rozpruli kasę ogólniową

kradzieży jednak nie zdążyli dokonać. W ciągu dnia aresztowano jeszcze jedną osobę, podejrzaną o współudział w przestępstwie. W mieście wiadomość o krwawej strzelaninie wywołała wielkie poruszenie.

Samosądem grożą hitlerowcy

b. prezydentowi senatu w Gdańsku

GDANSK, 5.9. — W związku z rewizją, przeprowadzoną w tych dniach w biurze stronnictwa b. prezydenta senatu, dr. Ziehm, naczelny redaktor „Der Danziger Vorposten” p. Zarske zaznacza, że „najpospolitszy szturmowiec hitlerowski oznacza dla historii wolnego miasta Gdańska więcej, niż człowiek taki, jakim jest dr. Ziehm, którego idiotyczne postępowanie zmniejsza wprost do unieszkodliwienia ludzi, przeciwności walających się drodze jedynie słusznej.

Kto wobec „czynu norymberskiego” odważa się krytykować drogę wskazaną przez narodowych socjalistów — pisze red. Zarske — niechaj się nie dziwi, gdy pewnego dnia samosąd rozgryzionej ludności wyda swój wyrok”.

Nowy bunt Arabów przeciw trójkolorowemu sztandarowi

PARYŻ, 5.9. — Tel. wł. — Walki wojsk francuskich z tubylcami w Atlasie, które uważano za zakończone, wybuchły na nowo, ponieważ kilka szczeptów, które poddały się, ponownie chwyciło za broń.

Z Rabatu donoszą, że wojska francuskie zdobyły stumnie powstańców i obecnie walczą jeszcze z silnym szczeptem Ait Isha.

Stanowiska tego szczeptu są obojętne i w najbliższych dniach należy oczekiwać jego kapitulacji.

Po zakończeniu kampanii, dowódca wojsk marokańskich gen. Hure wiodzie do Parwza, gdzie przedstawi rządowi plan zbudowania szeregu stacji wojskowych w wewnętrznej Maroku, celem utrzymania snokoju wśród szczeptów berberyjskich.

Tajemnica „obozów pracy”

Przygotowują nową armię niemiecką

LONDYN, 5. 9. Dziennik „Manchester Guardian” publikuje dziś zeres wiadomości...

10.000 osób zwiedziło Targi Wołyńskie

LUCK, 5. 9. — Wczoraj nastąpiło w Rownem zamknięcie IV Targów Wołyńskich.

Wycieczka dziennikarzy słowackich w podróży po Polsce

Przez niedziela i poniedziałek bawila w Warszawie wycieczka dziennikarzy słowackich z Bratysławy...

W obozach tych bezrobotni członkowie hitlerowskich oddziałów szтурmovych mitykiol używa...

Próba lotu na orientację w 3-cim dniu Kraj. Konkursu Lotniczego

W trzecim dniu 5-go Krajowego Lotniczego Konkursu Turystycznego przystąpiono do trzeciej próby konkursu...

Gdańsk także tworzy obozy koncentracyjne

GDANSK, 5. 9. — Według obiegających pogłosek na terenie w m. Gdańska, w miejscowości Plehendorf...

TRYBUNA CZYTELNIKÓW

Francuzom nie dzwimy się... -- ale urząd państwowy?..

Zyrardów nie lubi inwalidów W.P.

Szanowny Panie Redaktorze! Zyrardów ma już tak smutną sławę, że żaden wstęp do tego listu nie jest potrzebny.

go, stwarza przykra atmosferę i podkopuje zaufanie społeczeństwa do urzędu i jego celowości.

zatrudnienie go w Zakł. Zyrard., spotyka się z odmową, a jeśli ośmieli się powołać na właściwe rozporządzenie zwracając przytem uwagę na fakt nie zatrudniania...

Zniżki są -- ale kolejarze o nich nie wiedzą a pasażer płaci jeszcze kare

Szanowny Panie Redaktorze! Chcąc udać się z Grodna do Wilna na Targi Północne, zwróciłem się do kasy biletowej w Grodnie...

razowy bilet Wilno - Landwarów i pojechaj na 200 km., aby móc lechać pogociem pospiesznym (innego w nocy niema).

Po co to zarządzenie skoro kolektury zeń nie korzystają

Szanowny Panie Redaktorze! Przed paru tygodniami prasa przyniosła zarządzenie władz kompetentnych, mocą którego kolektorem loteryjnym przedłożono do godziny 9-ej...

nie zależy im na wzroście liczby odbiorców skoro -- pomimo zezwolenia władz -- nie korzystają z tego wyjątkowego przywileju i podawaniu czynne są tylko do godz. 7-wieczorem.

Rewizja Konwencji handlowej polsko-francuskiej

W dniu 5 b. m. rozpoczynają się w Paryżu rokowania o rewizję polsko-francuskiej konwencji handlowej z grudnia 1924 r.

W obozach tych bezrobotni członkowie hitlerowskich oddziałów szтурmovych mitykiol używa...

Napał nożowców na ulicy Nowowiejskiej

Na przechodzącego ul. Nowowiejską Leona Kalinowskiego (Brukowa 10) na padło jakichś 2 nieznanych osobników, którzy zadali mu kilka ran nożem w klatkę piersiową.

Porzuciła troje dzieci na mrozie

Włodocinie jednak powodzi się warszawskim kolektorom tak dobrze, że...

Wwrodna matka A może tylko nieszczęsna nędzarka?..

Oskarżona Maria Kryńska! Z ławy podsądnych w warszawskim sądzie okręgowym podnosi się mała, zmierzowana kobielcina i utkwiszły wybkłete, obojętne oczy w pułpit.

Wieżci giełdowe Dolar 6.10

BankNOTY. Dol. St. Zjedn. 6.18, marka niem. 2.116, czerwoniec 1.05.

To się nazywa „wypadek” Śmierć b. landrata na polowaniu

BERLIN, 5. 9. — Z Frankfurtu n. Me-nem donoszą, że b. landrat Collet uległ podczas polowania śmiertelnemu wypadkowi.

Przed niebezpiecznym sąsiadem Belgia umacnia swe granice

BRUKSELA, 5. 9. — Belgicki minister wojny, w porozumieniu z prezydentem...

Egzekutywa sjonistyczna wybrana na kongresie praskim

PRAGA, 5. 9. — Na końcowym posiedzeniu plenarnym kongresu sjonistycznego wybrana została nowa egzekutywa. W skład jej weszli: Nachum Sokolow...

Wzrost kursu dolaru

BANKNOTY. Dol. St. Zjedn. 6.18, marka niem. 2.116, czerwoniec 1.05.

Pracy w Zyrardowie w kompetencjach... (fragment)

Pracy w Zyrardowie w kompetencjach którego leży załatwianie tych spraw, dzwimne poblazliwie patrzy na te wykroczenia francuskiej administracji Zakładów.

Przed niebezpiecznym sąsiadem Belgia umacnia swe granice (fragment)

sem rady ministrów, w najbliższych dniach zażądać ma od parlamentu uchwalenia kredytów w wysokości 700 milionów franków, przeznaczonych na wzmocnienie ochrony granic i budowę fortyfikacyi.

Wzrost kursu dolaru (fragment)

BankNOTY. Dol. St. Zjedn. 6.18, marka niem. 2.116, czerwoniec 1.05.

przez Zakł. Zyrard., przeniesione do ścis inwalidów, wiedzy o skierowaniu się go do Zakł. Zyrard., które z reguły sprawy zatwierdza odmownie.

ZARZĄDZENIE

- 7:00: Sygnal czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”; 7:05: Gimnastyka; 7:20: Płyty. 7:35: D. c. płyt 7:52: Chwika gospodarstwa domowego; 11:57: Sygnal czasu. Hejnał z Krakowa; 12:05: Koncert popularny; 12:35: D. c. koncertu popularnego; 14:55: Płyty; 15:15: Płyty 15:35: D. c. płyt; 17:00: Odczyt; 17:15: Koncert solistów; 18:15: Odczyt: „Miłość wielkiego króla”; 18:35: Pieśni słowiańskie w wyk. Henry Bady; Briesemeister; 19:05: Płyty; 19:40: Kwadrans literacki P. Chojnowskiego: „Zdrada”; 20: Recital fortepianowy St. Spiatkowskiego; 21: Skrzynka pocztowa rolnicza; 21:10: Muzyka lekka; 22:05: Muzyka taneczna z Ciecholinka; 22:40: D. c. muzyki tanecznej z Ciecholinka; CZWARTEK; 7: Sygnal czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”; 7:30: Płyty; 7:35: D. c. płyt; 7:52: Chwika gospodarstwa domowego; 11:57: Sygnal czasu. Hejnał z Toruń; 12:05: Płyty; 12:35: D. c. płyt; 15: Płyty; 15:15: D. c. płyt; 15:35: D. c. płyt; 15:50: D. c. płyt; 16: Program dla dzieci; 16:30: Duety wokalne i arje w wyk.: H. Dudziński i J. Korolkiewicz; 17: Koncert kameralny; 18: Transmisja z Chelma Lubelskiego. Uroczystość Nieszpory z okazji święta Ziemi Chełmińskiej; 19:15: Wiadomości z pola bitwy pod Wiedniem z dnia 7 września 1683 r.; 19:45: Fejleton: „W miejscie dziwnego szenia”; 20: Uroczysta audycja z okazji Narodowego Święta Brazylii; 20:50: Komunikat rolniczy. Przystosowania Rolniczo; 21: Koncert.

Większa liczba robotników otrzyma pracę przy budowie hal targowych

W przyszłym tygodniu zarząd m. Białegostoku przystępuje do budowy hal targowych na Rybnym Rynku, obliczonych na 200 sklepów. W związku z tem rozpoczęto rozbiórkę budynku, znajdującego się na terenie przyszytych hal.

Zapoczątkowane roboty przy-

Nakazy płatnicze na daninę majątkową w rolnictwie

Władze skarbowe rozpoczęły rozsyłanie nakazów zapłaty nadzwyczajnej daniny majątkowej w rolnictwie. Nakazy mają być doręczone wszystkim rolnikom bezwzględnie do dnia 15 b. m. W razie doręczenia nakazów zapłaty po 15 września rata daniny płatna jest w ciągu dni 14, normalnie zaś pierwsza rata płatna jest w terminie do dnia 30 września, druga rata do 15 listopada.

Z komitetu ogródków działkowych

Pod przewodnictwem p. dr. Lewitta odbyło się organizacyjne posiedzenie komitetu ogródków działkowych, na którym z inicjatywy komisarza rządowego p. S. Nowakowskiego powołano specjalną komisję dla oceny kwalifikacyjnej działkowców, prowadzących swoje ogródki najlepiej i wykazujących zamiłowanie do pracy w tej dziedzinie. W skład komisji weszli dr. Lewitt, inż. Tuczewiczówna, Jaworski, Grał i Zabłocki.

Unieruchomiona fabryka

Z powodu braku zbytu została unieruchomiona fabryka C. Nowik i S-ów przy ul. Mickiewicza 43. Bez pracy pozostało 64 robotników.

Nowy związek zaw. szewców

Wobec rozwiązania oddziału tutejszego zw. zaw. szewców odbyło się zebranie szewców celem powołania do życia nowego związku. Do komisji organizacyjnej weszli Józef Zywolewski, Wincenty Marciniak, Józef Idzkowski, Stanisław Idzkowski, Ajzyk Cygiel, Włodzimierz Czekurów, Jan Laskowski, Jan Tunowski, Zygmunt Zajac, Henryk Ostrowski, Konstanty Sienkiewicz.

Śmierć na weselu

Strzelając na wiat przy odjeździe nowożeńców do ślubu Henryk Małyszewski ze wsi Dąbrowa gm. Wyszów zabił we wsi Sieciechy gm. Długosiodło pow. łomżyńskiego 32-letniego Ignacego Zachorowskiego. Został aresztowany

czynią do wzrostu zatrudnienia robotników w naszym mieście.

Wystrzelałem z karabinu

Zajęcie w gm. Kupiski Stare pow. łomżyńskiego, o którym pisaliśmy wczoraj, miało przebieg następujący: Mieszkańcy wsi Janowo Antoni Marzałek i Kazimierz Wędolowski udali się do pobliskiej wsi, aby w zabudowaniach Antoniego Napiórkowskiego dokonać kradzieży zboża. Wędolowski wszedł na strych domu z workiem, który zamierzał wypełnić pszenicą,

Runęła ściana

Na terenie posesji Nr. 4 przy ul. Warszawskiej runęła z hukiem ściana wysokość jednego piętra i długości 5 metrów. Przybyła na miejsce komisja techniczna magistratu, która ustaliła, że zawalenie się ściany nastąpiło wskutek osłabienia fundamenta, i nikt za to winy nie ponosi. Wypadków z ludźmi nie było.

KRADZIEŻE

Z mieszkania Dyski Rubinsztejna (św. Rocha 7) skradziono podczas nieobecności domowników 62 zł gotówką.

— Kazimierz Kozłowski skradł Katarzynie Balcerzak (Warszawska 10) poduszkę. Kozłowskiego zatrzymano.

Strzelnica przy P. Z. Inż.

Chcąc usprawnić prace strzelecką w oddziale Zw. Strzeleckiego przy Państw. Zakł. Inż. (komunikacja autobusowa), dy-

rektor tych zakładów, p. inż. Rusin, zainicjował urządzenie na ich terenie wewnętrznej strzelnicy dla członków tego oddziału. Onegdaj odbyło się uroczyste jej otwarcie w obecności przybyłego z Grodna komendanta okręgu Z. S. p. mjr. Chmury i starosty grodzkiego, p. dr. Zaka, który wygłosił okolicznościowe przemówienie, zachęcając licznie zebranych strzelców do dalszej owocnej pracy w służbie Państwa i społeczeństwa. Następnie oddali obaj honorowe strzały.

Strzelnica urządzona została b. dobrze.

Śmiertelna dawka strychniny

W celu pozabawienia się życia zażył wczoraj zraną wiekszą dozę strychniny murarz, 29-letni Jan Muszyński (Wąska 16). W stanie groźnym przewieziono denata do szpitala Żydowskiego, gdzie, nie odzyskawszy przytomności, zmarł. Przyczyna samobójstwa — podobno nieporozumienia rodzinne.

Ostatnie
2
DNI

APOLLO

Ostatnie 2 dni

Ostatnie
2
DNI

POD TWOJĄ OBRONĘ

Tylko
jeszcze
dzisiaj
i jutro

CENY OD 75 gr.
Dla dzieci 50 gr.
Ceny zniżone
NIE BĘDĄ

POCZĄTKI:
5³⁰ 7³⁰ 9³⁰

Tylko
jeszcze
dzisiaj
i jutro

SEZON
1933-34
TO TRIUMF
KINA
„APOLLO”

WSPANIAŁY FILM „PARAMOUNTU”
10 MILJONÓW LUDZI
NIE MOŻE SIĘ MYLIĆ!

PARYŻ
LONDYN
NEW YORK
WARSZAWA

Przez szereg miesięcy, szalały z zachwytu nad arcydziełem

SYNDZUNGLI

Historja chłopca wychowanego w dżungli i przeniesionego do wielkiego miasta

Już wkrótce w „APOLLO”

Największe widowisko filmowe, jakie dotychczas ukazało się na ekranach świata

POZEGNANIE Z BRONIA

PRZEPIĘKNA POWIEŚĆ HEMINGWAJA,
JEDNA Z TYCH, KTÓRE PORUSZYŁY
SWEGO CZASU SUMIENIE NARODÓW

Film ukaże się na otwarciu
sezonu zimowego kina „MODERN”

genjalne kreacje stworzyli:

GARY COOPER
HELENA HAYES